
Управление образования
администрации МО « Каргопольский муниципальный район»

П Р И К А З

от 16 сентября 2020 г. №  Y33

Об утверждении Плана мероприятий 
о реализации концепции преподавания предметной области 

«Технология» на территории муниципального образования «Каргопольский 
муниципальный район» на 2020 - 2022 годы

В соответствии с распоряжением министерства образования и науки Архангельской 
области от 29 апреля 2020 года № 681 «Об утверждении плана мероприятий по реализации 
концепции преподавания предметной области «Технология» в Архангельской области на 
2020 -  2022 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации концепции преподавания предметной 
области «Технология» на территории муниципального образования «Каргопольский 
муниципальный район» на 2020 - 2022 годы в соответствии с приложением к настоящему 
Приказу.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить 
исполнение в установленные сроки Плана мероприятий по реализации по реализации 
концепции преподавания предметной области «Технология» на территории муниципального 
образования «Каргопольский муниципальный район» на 2020 - 2022 годы.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Попову Т.Ю., начальника отдела 
образовательных учреждений Управления образования.

Начальник Управления образования Е В. Королева



УТВЕРЖДЕН
Приказом Управления образования 
от 16.09.2020 № / З Ь

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ ПРЕПОДАВАНИЯ ПРЕДМЕТНОЙ ОБЛАСТИ 

«ТЕХНОЛОГИЯ» НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАРГОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

НА 2020 -  2022 ГОДЫ

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Ожидаемый
результат

Ответственные
исполнители

1. Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса

1.1 Разработка
муниципального плана 
мероприятий по 
реализации 
преподавания 
предметной области 
«Технология» (Далее -  
Концепция)

Август- 
сентябрь 2020

Приказ по 
утверждению 
муниципального 
плана мероприятий

Управление 
образования 
администрации МО 
«Каргопольский 
муниципальный 
район» (Далее -  УО)

1.2 Разработка планов 
мероприятий 
образовательных 
организаций по 
реализации Концепции

Сентябрь Утверждены
планы
мероприятий
образовательных
организаций

Общеобразовательные 
организации (Далее -  
ОО)

2. Общесистемные мероприятия

2.1 Использование 
материалов открытого 
интернет-банка модулей 
рабочих программ 
учебного предмета 
Технология

По отдельному 
плану

Внедрение 
ресурсов 
открытого 
интернет-банка 
модулей рабочих 
программ учебного 
предмета 
Технология

УО, ОО

2.2 Рассмотрение лучших 
педагогических практик 
преподавания 
предметной области 
Технологии на 
заседаниях районного 
методического 
объединения учителей 
технологии, черчения и 
ИЗО

Сентябрь -  
октябрь 2020

Выявлены
педагоги,
реализующие
лучшие
педагогические
практики
преподавания
технологии

Районное 
методическое 
объединение(Далее -  
РМО) учителей 
технологии, черчения и 
ИЗО



2.3 Проведение опроса 
руководителей РМО и 
школьное методическое 
объединение(Далее -  
ШМО) учителей 
технологии на предмет 
выявления актуальных 
проблем преподавания 
предметной области 
Технология, учебного 
предмета Информатика

Сентябрь - 
октябрь 2021 
года и далее 
ежегодно

Выявлены
профессиональные
затруднения и
дефициты.
Корректировка
планов по
сопровождению и
обучению
учителей
технологии

РМО и ШМО учителей 
технологии, черчения и 
ИЗО,
общеобразовательные
организации

2.4 Организация 
взаимодействия и 
методическое 
сопровождение лучших 
педагогических практик 
преподавания 
Технологии через ШМО 
и РМО 
Обобщение и 
распространение 
педагогического опыта в 
публикациях, на сайте 
АО ИОО и др.

В течение 
всего периода

Увеличение 
активности членов 
ШМО и РМО. 
Выявление, 
обобщение и 
транслирование 
лучших
педагогических 
практик через 
выступления, 
публикации.

РМО, ШМО, ОО

2.5 Внедрение 
методических 
рекомендаций по 
обеспечению механизма 
реализации рабочих 
программ учебного 
предмета Технология в 
сетевой форме

IV квартал 
2020 года

Информирование 
профессиональной 
общественности о 
внедрении 
методических 
рекомендаций по 
обеспечению 
механизма 
реализации 
рабочих программ 
учебного предмета 
Технология в 
сетевой форме

УО, ОО

3. Муниципальные, региональные мероприятия для обучающихся

3.1 Организация 
муниципальной учебно
исследовательской 
конференции «Юность 
Каргополья»

Ежегодно Развитие 
творческих 
способностей и 
повышение уровня 
компетентностей 
обучающихся

УО, ОО

3.2 Организация школьного 
и муниципального 
этапов Всероссийской 
олимпиады школьников

Ежегодно Приказ о 
проведении ВОШ

УО
ОО



(Далее -  ВОШ) по 
учебному предмету 
Технология

3.3 Организация участия 
обучающихся в 
конкурсах различного 
уровня по предметной 
области Технология

Ежегодно Развитие 
творческих 
способностей и 
повышение уровня 
компетентностей 
обучающихся

УО
оо

3.4 Организация 
мероприятий для 
обучающихся с 
участием организаций
спо, впо,
предприятий

Постоянно Организованы 
профориентационн 
ые мероприятия, 
организовано 
участие
обучающихся в 
мероприятиях 
различного уровня

УО, оо

3.5 Организация участия 
учителей Технологии в 
мероприятиях 
различного уровня

Ежегодно Участие учителей 
Технологии в 
мероприятиях 
различного уровня

оо

4. Содержание образовательных программ

4.1 Участие в апробации 
изучения предметной 
области Технология на 
базе организаций, 
имеющих 
высокооснащенные 
ученико-места с 
использованием сетевой 
формы реализации 
образо вател ь н ых 
программ

По отдельному 
плану

Организация 
участия в 
апробации

УО, оо

4.2 Обновление 
содержания, форм, 
методик и средств 
обучения в 
преподавании 
предметной области 
Технология

11остоянно Организована 
апробация 
модулей, 
интегрирующих 
содержание 
учебного предмета 
Технология с 
другими учебными 
предметами

оо

4.3 Внедрение содержания 
и технологий, 
используемых в 
информационных

IV квартал 
2022 года

Обновлены 
содержание и 
технологии, 
используемые в

УО.ОО



системах в части 
предметной области 
Технология, в том числе 
в рамках реализации ФП 
«Цифровая
образовательная среда»

информационных 
системах в части 
предметной 
области
Технология, в том 
числе в рамках 
реализации ФП 
«Цифровая 
образовательная 
среда»

4.4 Внедрение цифровых 
учебно-методических 
комплексов по учебному 
предмету Технология

По отдельному 
плану

Использование 
цифровых учебно
методических 
комплексов по 
учебному 
предмет)' 
Технология

оо

4.5 Организационно- 
методическое 
сопровождение 
разработки 
адаптированных 
образовательных 
программ по учебному 
предмету Технология 
для обучающихся с ОВЗ

постоянно Организационно-
методическое
сопровождение
разработки
адаптированных
образовательных
программ по
учебному
предмету
Технология для
обучающихся с
ОВЗ

РМО, о о

5. Дополнительное образование

5.1 Распространение и 
внедрение успешных 
инновационных практик 
организации внеурочной 
деятельности, 
направленных на 
развитие у обучающихся 
творческих и 
технических умений и 
навыков

Ежегодно Выявление и 
тиражирование 
лучших программ 
курсов внеурочной 
деятельности

РМО, шмо

6. Популяризация учебного предмета

6.1 Участие обучающихся и 
педагогов в 
мероприятиях 
различного уровня, 
просветительского, 
воспитательного и

Постоянно Участие 
обучающихся и 
педагогов в 
мероприятиях 
различного уровня

оо



образовательного 
характера, 
направленных на 
повышение мотивации к 
техническому 
творчеству, искусству

7. Мониторинг и управление ходом реализации плана

7.1 Мониторинг Ежегодно Отчет о
выполнения реализации плана
муниципального плана
реализации Концепции




